

KẾ HOẠCH Công tác Tuyên giáo năm 2018

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức, thực hiện các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và HSSV trong toàn trường nhằm giáo dục tuyên truyền, khẳng định những thành tựu của Đảng và đất nước trong công cuộc đổi mới đất nước; sự kiên định đi theo con đường xã hội chủ nghĩa dưới sự lãnh đạo của Đảng, củng cố và tăng cường niềm tin của CBVC, HSSV vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý điều hành của Nhà nước.

Cụ thể hóa và triển khai hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng cấp trên về chính trị, tư tưởng, kinh tế xã hội. Từ đó, giúp nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, góp phần xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức.

Thông qua công tác tuyên truyền, tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, viên chức và HSSV, nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng chính trị, dư luận xã hội có ảnh hưởng đến cán bộ viên chức và HSSV nhà trường.

2. Yêu cầu

Tham mưu, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác tuyên giáo năm 2018; đảm bảo đúng chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo Đảng ủy ĐHTN và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên.

Công tác giáo dục, tuyên truyền đảm bảo được các nội dung cơ bản: phổ biến, quán triệt tư tưởng, chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến CBVC, HSSV và cổ vũ, động viên, thúc đẩy CBVC, HSSV phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao; nắm bắt kịp thời những nhận thức lệch lạc, đấu tranh với những quan điểm, hành động sai trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác học tập, tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong CBVC và HSSV.

1.2. Tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội (DLXH), tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ và nhà trường, sự đồng thuận trong CBVC, HSSV về chủ trương, đường

lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị và từng cá nhân. Theo dõi, tổng hợp và kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, DLXH trong CBVC, HSSV; dự báo những diễn biến, xu hướng tư tưởng có thể xảy ra; kịp thời báo cáo và chủ động tham mưu với cấp ủy chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Đề án số 17-ĐA/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh TN về “*Nâng cao chất lượng nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2014-2018*”.

1.3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống “diễn biến hòa bình”; những âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Quý I

- Tổng kết công tác tuyên giáo của Đảng bộ năm 2017 và xây dựng kế hoạch công tác năm 2018.

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt nghị quyết Trung ương 6, khóa XII, đặc biệt là nghị quyết 19 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Xây dựng chương trình hành động thực hiện NQ TU 6.

Lồng ghép công tác tuyên truyền, quảng bá tư vấn tuyển sinh với các hình thức đa dạng.

- Nghiên cứu, nắm bắt, tổng hợp, báo cáo tình hình tư tưởng, DLXH CBVC, HSSV trên địa bàn và trên các trang mạng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Mậu Tuất; kiểm tra, nắm bắt và tổng hợp, báo cáo tình hình CBVC, HSSV trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất; làm tốt công tác đấu tranh phòng chống “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên mặt trận tư tưởng, văn hóa.

2.2. Quý II

- Tổ chức sinh hoạt cấp Đảng bộ và chi bộ chuyên đề: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền kế hoạch, nội dung, chỉ tiêu kế hoạch và kết quả đạt được của toàn trường để chuẩn bị Hội nghị giữa nhiệm kỳ Đảng bộ trường.

- Đảng bộ và các chi bộ tổ chức rà soát, nghiên cứu đề xuất giải pháp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao cho mỗi đơn vị, tạo sự đồng thuận trong CB đảng viên, CBVC và HSSV.

- Một số công tác khác: Xây dựng các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất trong quý II và 6 tháng đầu năm 2018, đảm bảo yêu cầu, thời gian đề ra.

2.3. Quý III

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt nghị quyết Trung ương 7, khóa XII và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết cấp Đảng bộ và từng chi bộ.

- Nghiên cứu, nắm bắt, tổng hợp, báo cáo về tình hình tư tưởng và DLXH của CBVC, HSSV, đoàn viên, xử lý để xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Tổ chức các hoạt động nghỉ hè, du lịch cho CBVC, HSSV, tạo tinh thần vui vẻ, đoàn kết, phấn khởi trong nhà trường, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ.

- Xây dựng các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất trong quý III năm 2018, đảm bảo yêu cầu, thời gian đề ra.

2.4. Quý IV

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm sinh hoạt chính trị việc học tập và làm tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018.

- Nghiên cứu, nắm bắt, tổng hợp, báo cáo về tình hình tư tưởng và DLXH của CBVC, HSSV.

- Công tác VHVN, TDTD: Chỉ đạo, định hướng các hoạt động VHVN TDTD chào mừng Ngày Nhà giáo VN 20/11, ngày thành lập Đảng, mừng Xuân năm 2019.

- Tham mưu, triển khai và tổng hợp, báo cáo kết quả học tập, tuyên truyền, quán triệt, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Tiếp tục triển khai các nội dung. Hướng dẫn việc triển khai nội dung đánh giá tổng kết các lĩnh vực công tác tuyên giáo.

- Xây dựng các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất trong quý IV/2018 và năm 2018 đảm bảo yêu cầu, thời gian đề ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, chủ động phối hợp với các Ban của Đảng ủy triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của kế hoạch công tác tuyên giáo năm 2018. Kịp thời cung cấp các văn bản, tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng cấp trên. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt động công tác tuyên giáo trong toàn Đảng bộ. Các chi bộ đưa nội dung công tác tuyên giáo vào nội dung sinh hoạt chi bộ.

2. Văn phòng Đảng ủy theo dõi, tổng hợp kế hoạch và kết quả các hoạt động chung để báo cáo Ban Thường vụ, BCH Đảng bộ trước các kỳ họp để xây dựng nghị quyết hàng tháng của Đảng bộ./.

Nơi nhận:

- BTG ĐU ĐHTN,
- BCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Các chi bộ,
- Lưu VPĐU.

